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Ön Söz

“Halkla ilişkiler”, İletişim, Siyasal Bilgiler ve İktisadi ve İdari 
Bilimler Fakülteleri başta olmak üzere kamu yönetimi, iletişim ve 
işletme gibi alanlarda ön lisans, lisans ve lisansüstü düzeylerde 
okutulan derslere konu olmuştur.

Bu kitap, özellikle kamu yönetimi eğitimi lisans programların
da yer alan ve genellikle Hakla İlişkiler adıyla okutulan dersin 
müfredatına uygun bir ders kitabı olarak hazırlanmıştır.

Çalışmanın temeli, son on yılda Kahramanmaraş Sütçü İmam 
Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Kamu Yönetimi 
Bölümü’nde lisans ve Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi 
Ana Bilim Dalı’nda Yüksek Lisans ve Doktora düzeyinde verdiği
miz halkla ilişkiler ile ilgili çeşitli dersler kapsamında yapılan ça
lışmalara dayanmaktadır. Bu kapsamda yapılan araştırmalar ve 
okumalar, elde edilen kaynaklar, bilgiler ve veriler ile derslerde 
yapılan anlatımlar, sunumlar ve tartışmalardan yararlanılarak hazır
lanan ders notlan, daha sonra geliştirilerek ve konu bütünlüğünü 
sağlamak amacıyla yeni bazı konular eklenerek zengin içerikli bu 
kitaba dönüşmüştür.

Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler başlıklı bu kitap genel ola
rak halkla ilişkiler, kamu yönetiminde halkla ilişkiler ve Türk ka
mu yönetiminde halkla ilişkiler olmak üzere üç bölüm halinde 
organize edilmiştir. Kitap, konuyu böyle üçlü bir ayırım ile incele
yen, alanındaki tek çalışma olma özelliğini taşımaktadır.

Kitabın yıllar süren çalışma sürecinde dolaylı veya doğrudan 
ve maddi veya manevi katkısı, yardımı ve emeği olan, başta öğren
cilerimiz ile çalıştığımız kurumun akademik-idari personeli ve 
yöneticileri olmak üzere herkese teşekkür ederiz.
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Özellikle metni baştan sona kontrol amaçlı okuyarak yazım 
hatalarını düzelten Av. Esra Nur Aydın’a çok teşekkür ederiz.

Ayrıca kitabın basımı ve yayımını titizlikle yapan Seçkin Ya- 
yınevi’nin yönetici ve personeline de teşekkürlerimizi ifade etmek 
isteriz.

Son olarak akademik çalışmalarımızda her zaman hoşgörüyle 
yanımızda bulunan ve motivasyon kaynağımız olan ailelerimize 
sonsuz teşekkürlerimizi sunarız.

Prof. Dr. Ahmet Hamdi A YD1N 
Doç. Dr. İbrahim Ethem TAŞ 

2013 -  Kahramanmaraş
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Giriş

Tarih boyunca görülen teknolojik, elektronik, ekonomik ve 
yönetsel değişimlere paralel olarak “halkla ilişkiler” konusu da 
kamu ve özel sektörde gelişmiş ve günümüzde devam etmekte olan 
değişim eğilimleri doğrultusunda gelişmeye devam etmektedir.

“Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler” bağlamında düşünüldü
ğünde, günümüzdeki anlamda ve kapsamda olmasa da çok eski 
çağlardan beri devletin halkla ilişkiler alanında faaliyetler yürüttü
ğü görülmüştür. Bu faaliyetler, genellikle devlet yöneticilerinin 
hakimiyetlerini kabul ettirmeye yönelik çalışmaları olmuştur. Bu 
anlamda, örneğin devlet adamları halkı etkilemek için fermanlar ve 
destanlar gibi araçlara başvurmuşlardır.

Günümüzdeki anlamıyla kamu yönetimi-halkla ilişkiler uygu
lamaları çok fazla eski tarihlere gitmez. Son yüz veya yüz elli yıllık 
dönemde gelişen modem halkla ilişkiler konusu Avrupa ülkelerin
den sonra Türkiye’de de bir eğitim alanı ve bir meslek olmaya 
başlamıştır.

Bu anlamda “dinamik” ve “yeni gelişmelere açık” olan halkla 
ilişkiler faaliyet ve uygulamalarının bundan sonra da değişmeler ve 
gelişmeler göstereceği söylenebilir.

Günümüzde halen “yeni”, “çağdaş”, “postmodern” ve 
“yönetişimci” olarak nitelendirilebilen kamu yönetimi anlayışına 
egemen olan esneklik, şeffaflık, katılımcı yönetim, vatandaş- 
odaklılık ve özelleştirme gibi ilkeler kamu yönetiminde halkla 
ilişkiler anlayışını da etkilemiştir. Bu ilkelerle bezenmiş anlayış 
çerçevesinde gelinen noktada çağdaş kamu yönetimi anlayışında 
halkla ilişkiler konusu son derece önemli ve hatta vazgeçilmez 
olmuştur. Halkla ilişkiler artık bir “yönetim fonksiyonu” olacak 
kadar önem kazanmıştır.
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Tüm çağdaş ülkelerin yönetim sistemlerinde olduğu gibi Türk 
kamu yönetiminde de hemen her kurum ve kuruluşta halka ilişkiler 
faaliyetlerini yürütmek üzere bir veya birden fazla birim bulun
maktadır. Bu birimler “danışma” ve “müracaat” gibi örgüt şema
sında gösterilemeyecek kadar küçük birimler olabileceği gibi, örgüt 
şemasında gösterilebilecek büyüklükte bir “şube müdürlüğü, “daire 
başkanlığı”, hatta “genel müdürlük” düzeyinde de olabilir. Bu bi
rimlerde istihdam edilen personel giderek daha profesyonel ve 
uzman kişilerden oluşmaktadır. Buralarda istihdam sorununu çöz
mek amacıyla da halkla ilişkiler eğitimi veren yüksek öğrenim 
programları açılmış ve yaygınlaşmıştır.

Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler başlıklı bu kitap, genel 
olarak halkla ilişkiler, kamu yönetiminde halkla ilişkiler ve Türk 
kamu yönetiminde halkla ilişkiler olmak üzere üç bölüm halinde 
organize edilmiştir.

“Genel Olarak Halkla İlişkiler” başlıklı birinci bölümde ilk 
olarak iletişim ve insan ilişkileri kavramları kısaca açıklanacak, 
sonra halkla ilişkilerin tarihsel gelişimi, anlamı, önemi, amacı, 
ilkeleri, nitelikleri, eğitimi, mesleği, uzmanlığı ve birimleri hak
kında bilgi verilecek, daha sonra halkla ilişkilerde kullanılan araç
lar ile halkla ilişkilerde rol alan aktörler anlatılacak, son olarak 
halkla ilişkilerde internetin yeri ve önemi tartışılacaktır.

“Kamu Yönetimi ve Halkla İlişkiler” başlıklı ikinci bölümde 
kamu yönetimi ile halkla ilişkiler faaliyeti arasındaki ilgi ve ilişki 
vurgulanacak, daha sonra kamu yönetiminde halkla ilişkilerin an
lamı, işlevi, önemi ve yaran tartışılacak, son olarak kamu kuramla
rı tarafından yürütülen halkla ilişkiler kampanyaları hakkında bilgi 
verilecektir.

“Türk Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler” başlıklı üçüncü ve 
son bölümde ise ilk olarak Türk kamu yönetiminde halkla ilişkile
rin tarihsel gelişimi ile halkla ilişkiler birimleri, eğitimi, personeli
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ve mesleği açısından mevcut durumu değerlendirilecek, sonra Türk 
kamu yönetiminin merkezi ve taşra kuruluşları ile yerinden yöne
tim kuruluşlarında halkla ilişkiler uygulamaları anlatılacak, bunu 
takiben Türk kamu yönetiminde halkla ilişkiler mevzuatı hakkında 
bilgi verilecek, daha sonra Türkiye’de halkla ilişkiler sorunları 
tartışılacak, son olarak bir halkla ilişkiler kurumu olarak Kamu 
Denetçiliği Kurumu (Ombudsman), iç ilişkiler bağlamında yazışma 
teknikleri konusu ve protokol ilişkileri ele alınacaktır.





Bölüm I
GENEL OLARAK HALKLA İLİŞKİLER





A. İLETİŞİM VE İNSAN İLİŞKİLERİ

Tarih boyunca halkla ilişkilerin konusunu, halkı bilgilendirme 
ve etkileme faaliyetleri ve çabalan oluşturmuştur. Bir tür bilgilen
dirme ve etkileme olan iletişim, insanlar arasında ilişkilerin geliş
mesine aracılık etmiştir. Dolayısıyla halkla ilişkilerin faaliyetleri
nin temelinde iletişim ve insan ilişkileri yer almaktadır. Bu nedenle 
halkla ilişkiler konusunun mahiyetini anlayabilmek için öncelikle 
“iletişim” ve “insan ilişkileri” kavramlannın açıklanmasına ihtiyaç 
vardır. Bu ihtiyaçtan hareketle burada öncelikle bu iki kavram üze
rinde kısaca durulacaktır.

1. İletişim

Günümüzde hem kamu hem özel sektör yönetim anlayışında 
“halkla ilişkiler”in önemi her fırsatta ve her ortamda dile getirilir. 
Oysa sadece halkla ilişkiler değil, her türlü iletişim ve insan ilişki
leri önemlidir. Bu nedenle genel olarak insan ilişkileri için, özel 
olarak da halka ilişkiler için iletişim (haberleşme) bir anahtar keli
me niteliğindedir. Diğer bir ifade ile insan ilişkileri temelde ileti
şime dayanır. İyi iletişim kurulabilirse insan gruplan ve bireyler 
arasında iyi ilişkiler geliştirilebilir.

İletişim bir duygu, düşünce veya bilginin herhangi bir araç ile 
başkalarına aktarılarak, cevap verme, etkileme veya davranış deği
şikliğine neden olma süreci olarak tanımlanabilir. Bu aktarma, 
karşılıklı konuşmada olduğu gibi sözlü, mektup gibi yazılı veya 
hareketlerle (jest ve mimik), hatta beden dili ile olabileceği gibi, 
gazete gibi basılı veya radyo-televizyon gibi görsel-işitsel kitle 
iletişim araçlan ile de olabilir.

İletişim kaynak, mesaj, iletişim kanalı ve alıcı (hedef) olmak 
üzere dört aşamadan oluşan bir süreçtir (Aşna, 2006: 66). Yani bir 
kişi veya kurumun mesajı herhangi bir iletişim aracı tarafından 
hedef kişi veya kitleye ulaştırılmaktadır. Bu süreç hedefin tepkisi
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ile başa dönmekte ve kaynak ile hedef arasında süreklilik arz ede
bilecek bir döngüye dönüşebilmektedir.

İletişim sadece bir tarafı etkileyecek şekilde olduğunda tek ta
raflı, karşılıklı etkileşim varsa iki yönlü, ikiden fazla kişi arasında 
karşılıklı olduğunda ise çok yönlü olur. Hatta iletişimin bazı teknik
ler ve araçlar (kitle iletişim araçları) kullanarak çok sayıda kişiyi 
etkileyecek şekilde olması halinde “kitle iletişimi” söz konusu olur.

Her türlü insan ilişkileri karşılıklı ve iki yönlü bir iletişim yo
ludur. Örneğin kamu yönetimi bağlamında bir taraftan yönetim 
veya kurum halka faaliyetlerini tanıtırken, diğer taraftan halktan 
yönetime veya kuruma talep ve şikayetler iletilir.

2. İnsan İlişkileri

Her meslekte, her hizmet alanında ve her sektörde yönetimin 
verimi ve başarısı ile personelin moral ve motivasyonu için “insan 
ilişkileri” adeta bir anahtar kelimedir. Bir kurumda insan ilişkileri 
iyi ise, o kurumun ve kurum personelinin halk ile ilişkileri de iyi 
olacaktır.

Bir kurumun halkla ilişkilerinin iyi olabilmesi için öncelikle 
kurum içi ilişkilerin iyi olması gerektiği gibi, hizmet aldığı kurum 
ile iyi ilişkiler geliştirebilmesi için halk ve halkı oluşturan bireyler 
veya gruplar arasındaki ilişkilerin (toplumsal ilişkilerin) de iyi ve 
düzeyli olması gerekir. Dolayısıyla halkla ilişkilerin iyi olması için 
halkın bunun öneminin farkında olması gerekir.

Farklı kişi ve toplumsal kesimler birbirlerine sevgi ve saygı 
çerçevesinde yaklaşmalı, dayanışma ve işbirliği içerisinde olmalı, 
nezaket kuralları dahilinde görüşmeli ve konuşmalıdırlar.

Kamu yönetimi anlamında insan ilişkileri çok genel anlamda 
üç grup altında toplanarak açıklanabilir:

- Yönetim (kurum) içi insan ilişkileri.


